东的所有者权益
561,102,046.23 746,291,174.01 734,753,341.82 -23.63% 659,474,948.52 659,474,948.52

股本 151,087,104.00 83,937,280.00 83,937,280.00 80.00% 83,937,280.00 83,937,280.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2009 年 2008 年
本年比上年增

减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） -1.00 0.57 0.50 -300.00% 0.43 0.43

稀释每股收益（元/股） -1.00 0.57 0.50 -300.00% 0.43 0.43

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.40 0.56 0.48 -16.67% 0.40 0.40

加权平均净资产收益率（%） -23.41% 12.34% 10.79% -34.20% 21.52% 21.52%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
7.96% 11.99% 10.44% -2.48% 20.25% 20.25%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.05 0.52 0.52 -109.62% -0.54 -0.54

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年

末增减（％）
2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

云南绿大地生物科技股份有限公司 2009 年年度报告摘要

3

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.71 8.89 8.75 -57.60% 7.86 7.86

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 1,052,860.26

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
2,455,156.05

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备
-58,300,500.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -156,091,979.93

所得税影响额 -174,874.35

少数股东权益影响额 -5,323.58

合计 -211,064,661.55 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 30,282,214 36.08% 6,047,893 18,143,678 -42,750 24,148,821 54,431,035 36.03%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 29,232,214 34.83% 5,846,443 17,539,328 23,385,771 52,617,985 34.83%

 其中：境内非国有法

人持股 4,700,000 5.60% 940,000 2,820,000 3,760,000 8,460,000 5.60%

   境内自然人持股 24,532,214 29.23% 4,906,443 14,719,328 19,625,771 44,157,985 29.23%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 1,050,000 1.25% 201,450 604,350 -42,750 763,050 1,813,050 1.20%

二、无限售条件股份 53,655,066 63.92% 10,739,563 32,218,690 42,750 43,001,003 96,656,069 63.97%

1、人民币普通股 53,655,066 63.92% 10,739,563 32,218,690 42,750 43,001,003 96,656,069 63.97%

2、境内上市的外资股

云南绿大地生物科技股份有限公司 2009 年年度报告摘要

4

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 83,937,280 100.00% 16,787,456 50,362,368 67,149,824 151,087,104 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股

数 限售原因 解除限售日期

何学葵 24,032,214 0 19,225,771 43,257,985 股票上市交易之日起36个月

内限售 2010 年 12 月 21

四川万佳投资有限责任公司 2,700,000 0 2,160,000 4,860,000
自公司 2007 年 2 月 8 日完成

增资扩股工商变更登记手续

之日起的 36 个月内限售
2010 年 2 月 8 日

深圳殷图科技发展有限公司 2,000,000 0 1,600,000 3,600,000
自公司 2007 年 2 月 8 日完成

增资扩股工商变更登记手续

之日起的 36 个月内限售
2010 年 2 月 8 日

蒋凯西 500,000 0 400,000 900,000
自公司 2007 年 2 月 8 日完成

增资扩股工商变更登记手续

之日起的 36 个月内限售
2010 年 2 月 8 日

合计 29,232,214 0 23,385,771 52,617,985 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 19,809

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

何学葵 境内自然人 28.63% 43,257,985 43,257,985 0

中国科学院昆明植物研究所 国有法人 5.79% 8,745,658 0 1,233,843

云南省红河热带农业科学研究所 国有法人 5.01% 7,572,371 0 866,157

四川万佳投资有限责任公司 境内非国有法人 3.22% 4,860,000 4,860,000 0

中诚信托有限责任公司—2008 年中诚信托

字 FT 第 055 号
境内非国有法人 2.44% 3,681,873 0 0

深圳市殷图科技发展有限公司 境内非国有法人 2.38% 3,600,000 3,600,000 0

蒋凯西 境内自然人 2.00% 3,028,214 0 0

中国银行—嘉实增长开放式证券投资基金 境内非国有法人 1.49% 2,247,170 0 0

交通银行—安顺证券投资基金 境内非国有法人 1.46% 2,199,990 0 0

中原证券股份有限公司 境内非国有法人 1.41% 2,132,582 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

[…]

募集资金投资项目

实施方式调整情况
无

募集资金投资项目

先期投入及置换情

况

公司 2007 年 6 月为募集资金项目先期自筹资金投入 5,000,000.00 元，因实施地点变更，2008 年 1 月 28 日已收到上述两村退

还的购买土地首期款 5,000,000.00 元。

用闲置募集资金暂

时补充流动资金情

况

公司于 2008 年 4 月 21 日召开第三届董事会第七次会议，审议通过了《关于用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意将 30,000,000.00 元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限不超过六个月。2008 年 10 月 17 日，公司已将

30,000,000.00 元资金全部归还并存入募集资金专用账户（开户银行：中国农业发展银行昆明市官渡区支行，帐号：

20353011100100000063041）。

项目实施出现募集

资金结余的金额及

原因

无

尚未使用的募集资

金用途及去向
无

募集资金使用及披

露中存在的问题或

其他情况

无

变更项目情况
□ 适用 √ 不适用

6.6 非募集资金项目情况

√ 适用 □ 不适用
单位：万元

项目名称 项目金额 项目进度 项目收益情况

购买文山广南莲城林地使用权 11,011.05 已办理完毕产权转移手续，

取得土地使用证书 无

北京顺义绿化苗木基地项目 6,272.84 目前项目建设完毕 无

重庆绿大园林景观有限公司 55.00
该公司注册资本 100 万元，

公司出资 55 万元，持股比例
55%

无

合计 17,338.89 - -

6.7 董事会对公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响的说明

√ 适用 □ 不适用

云南绿大地生物科技股份有限公司 2009 年年度报告摘要

10

经中审亚太会计师事务所有限公司审核，公司对 2008 年因销售退回未进行账务处理，本期对该项前期

差错进行更正，追溯调整减少 2008 年度合并及母公司营业收入 23,485,195.00 元、追溯调整减少 2008 年度

合并及母公司营业成本 11,947,362.81 元、追溯调整增加 2008 年度合并及母公司应付账款 11,537,832.19

元，调减合并及母公司年初未分配利润 10,384,048.97 元，调减合并及母公司年初盈余公积 1,153,783.22

元。

详细调整情况如下：

云南绿大地生物科技股份有限公司 2009 年度前期会计差错更正情况表

单

位：人民币 元

报表项目 调整前
追溯调整累计影响

数
调整后 调整内容

2008 年度

合并报表：

应付账款 21,170,428.94 11,537,832.19 32,708,261.13

销售退回增加应退

回计算货款

归属于母公司的未分配

利润 281,111,179.31 10,384,048.97 270,727,130.34

汇总后调整 2008

年度归属母公司未

分配利润

盈余公积 41,178,874.74 1,153,783.22 40,025,091.52

冲回对计提盈余公

积

营业收入 341,947,610.92 23,485,195.00 318,462,415.92 调整销售退回

营业成本 220,125,139.27 11,947,362.81 208,177,776.46 调整销售退回

归属于母公司的净利润 86,519,772.54 11,537,832.19 74,981,940.35

汇总后调整 2008

年度归属母公司净

利润

母公司报表：

应付账款 21,170,428.94 11,537,832.19 32,708,261.13

归属于母公司的未分配

利润 281,111,179.31 10,384,048.97 270,727,130.34

盈余公积 41,178,874.74 1,153,783.22 40,025,091.52

同合并报表项目所

述

云南绿大地生物科技股份有限公司 2009 年年度报告摘要

11

营业成本 220,125,139.27 11,947,362.81 208,177,776.46

归属于母公司的净利润 86,519,772.54 11,537,832.19 74,981,940.35

6.8 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 适用 □ 不适用

公司董事会于 2010 年 4 月 29 日收到中审亚太会计师事务所有限公司中审亚太审[2010]020123 号审计

报告，审计报告对公司 2009 年度相关事项出具了保留意见。现对审计报告中导致保留意见的事项进行说明：

保留事项一：审计报告认为：由于受审计手段的限制，我们无法获取充分适当的审计证据对绿大地公司

部分交易是否属于关联交易以及交易的真实性、公允性进行判定。这些交易可能对 2008 年和 2009 年度的财

务报告造成重大影响。

管理层说明：公司管理层对公司 2009 年度与关联方情况及关联交易说明如下：

与公司构成关联交易的关联方为云南花木世界物流有限公司（以下简称“花木世界”），该公司成立于

2007 年 1 月 18 日，为云南省园林行业协会主导下成立的，主营绿化苗木销售与物流业务，由园林行业协会

33 家会员单位各出资 5万元设立，最初注册资本 165 万元，公司持股比例为 3.03%，法定代表人段钦，该公

司于 2008 年 11 月 14 日增资，注册资本增加为 500 万元，公司持股比例下降为 1%。

因经营困难，2008 年 10 月该公司由云南省园林行业协会全权托管，负责相关的决策、经营等工作；同

时花木世界希望由我公司派出几名人员出任董事，提高该公司的知名度，改善经营情况。花木世界董事会由